
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  115     DEL  09/02/2024 
 

 

OGGETTO 
 

Approvazione Piano Formativo Aziendale anno 2024. 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Ivana Mantovani Nicoletta Suter Nicoletta Suter 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 115 del 09/02/2024 pag. 2 

 

 

Oggetto: Approvazione Piano Formativo Aziendale anno 2024. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamato: 
- l’Accordo Stato Regioni del 1 agosto 2007 che ha approvato il documento di "Riordino del 

sistema di Formazione continua in medicina" e l’Accordo Stato-Regioni nr. 168 del 01.08.2007, 
nr. 192 del 5 novembre 2009 e nr. 101 del 19.04.2012 con i quali è stato delineato il sistema 
ECM a livello nazionale; 

- il D. Lgs. 81/2008 testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, integrato dagli accordi Stato 
Regioni del 21.12.2011 e del 07.07.2016; 

- il CCNL del comparto Sanità del 02.11.2022; 
- il CCNL dirigenza Area Sanità del 19.12.2019; 
- il CCNL dirigenza PTA del 17.12.2020; 
- il decreto della Regione Friuli Venezia Giulia nr. 516/GRFVG del 22.03.2022 con il quale 

l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale ha ottenuto il rinnovo di accreditamento standard nella 
qualifica di Provider ECM per un periodo di 5 anni a decorrere dal 02.04.2022; 

- il decreto nr. 13 del 10.01.2024 con il quale è stato preso atto dei progetti formativi aziendali 
derivanti da obblighi normativi e di alcuni percorsi prioritari; 

 

Premesso che:  
- i Provider ECM regionali devono provvedere alla stesura del Piano Formativo Annuale e che le 

Aziende sono tenute a trasmetterlo alla Regione Friuli Venezia Giulia entro il 31.03.2024 ed 
eventualmente ad aggiornarlo entro 30 giorni dalla pubblicazione del Piano Regionale di 
Formazione; 

- con decreto nr. 13 del 10.01.2024 è stato preso atto dell’elenco dei progetti formativi aziendali 
derivanti da obblighi normativi, in particolare dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i., e di altri percorsi 
formativi aziendali prioritari, riservandosi di recepire tali attività quali parti integranti del Piano 
Formativo Aziendale 2024;   

- a conclusione del processo di rilevazione dei fabbisogni formativi aziendali per l’anno 2024, 
sono pervenute alla SSD Formazione nr. 336 esigenze formative che sono state registrate e 
classificate nei seguenti elenchi allegati: 

o Allegato 1) progetti formativi aziendali derivanti da obblighi normativi, in particolare 
dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i., progetti formativi di valenza regionale, aziendale e progetti 
formativi da realizzare con fondi dedicati 

o Allegato 2) progetti di formazione sul campo (FSC) senza costi 
o Allegato 3) progetti formazione residenziale (RES) a valenza dipartimentale e di FSC con 

previsione di costi;  
- il Piano Formativo Aziendale 2024 non esaurisce tutta la programmazione dell’attività 

formativa aziendale, ma dovranno essere valutati ulteriori fabbisogni formativi, al momento 
non prevedibili, la cui esigenza dovesse manifestarsi nel corso dell’anno a seguito 
dell’applicazione delle Linee annuali per la gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario 
Regionale anno 2024 e della formulazione di nuovi obiettivi aziendali, regionali e nazionale, o 
dall’entrata in vigore di nuove disposizioni normative e dall’approvazione del Piano Formativo 
Regionale; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 115 del 09/02/2024 pag. 3 

 

 

Attesto che, come previsto dal CCNL della dirigenza PTA, nel Piano Formativo Aziendale 2024 sono 
presenti percorsi formativi per il personale dirigente PTA e che soddisfano un fabbisogno medio di 
10 ore pro capite per l’anno in corso; 
 

 Preso atto che: 
- in data 24 gennaio 2024 si è svolto l’incontro con i componenti del Comitato Scientifico del 

Provider ECM Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, che ha validato dal punto di vista scientifico 
tutte le proposte formative pervenute; 

- il presente decreto sarà inviato alla Direzione Centrale Salute, Integrazione Sociosanitaria e 
Politiche Sociali della Regione Friuli Venezia Giulia; 

  
Ritenuto di approvare le proposte formative pervenute, si precisa che: 

• la spesa presunta per la loro realizzazione sarà imputata al budget della formazione per 
circa € 224.000,00 e su finanziamenti specifici regionali e/o dedicati per altri € 42.550,00;  

• la quota del budget da assegnare all’aggiornamento individuale esterno sarà calcolata per 
differenza sul totale assegnato alla Formazione con l’approvazione del Bilancio per l’anno 
2024 

• verranno realizzate prioritariamente le proposte formative di cui all’Allegato 1), a seguire 
verranno presi in carico i progetti dell’Allegato 2) e 3) compatibilmente alle risorse 
disponibili e alla sostenibilità delle stesse, in relazione anche a possibili nuove indicazioni 
ministeriali e regionali relative alle progettualità del PNRR Missione 6; in ogni caso tale 
fattibilità verrà verificata al momento della prevista revisione semestrale del Piano 
Formativo Aziendale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di approvare il Piano Formativo Aziendale 2024, come da documento allegato parte integrante 
del presente atto, tenuto di conto di quanto sopra precisato; 
  

2. di precisare che la realizzazione delle iniziative del Piano Formativo Aziendale 2024 trova 
copertura mediante imputazione al conto 305 200 300 del bilancio preventivo 2024 (gestione 
sanitaria e gestione sociale) adottato in via preliminare con decreto nr. 71 del 31.01.2024; 

 

3. di prendere atto che i costi relativi alla realizzazione di alcuni percorsi formativi sono imputabili 
a finanziamenti specifici regionali e/o dedicati; 
 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 115 del 09/02/2024 pag. 4 

 

 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 Allegato_1 Piano Formativo Anno 2024.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 115 del 09/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 09/02/2024 14:03:12
IMPRONTA: 0243BB7109E20FE65C509ABF06847F9AD893D0055F13A481BF07B6FA4A4F2407
          D893D0055F13A481BF07B6FA4A4F2407B30EAD92AA856C215BAC8E4BD925F85E
          B30EAD92AA856C215BAC8E4BD925F85E13E9F89201BFD5A3DB7778F894E74736
          13E9F89201BFD5A3DB7778F894E74736BBA6DBBB2B00E56A9C0518D175959CF2



 

    
 

 

                                                               via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
                                                                                            C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

 

S.S.D. Formazione  
Struttura certificata dal 2004 per lo scopo: 

 “Progettazione e realizzazione di attività di formazione continua” 
Pagina 1 di 3 

Documento informatico redatto e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale); originale disponibile presso 
l’Azienda sanitaria Friuli Occidentale. 

 

 
                                                                                  S.S.D.  Formazione 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE  
ANNO 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    
 

 

                                                               via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
                                                                                            C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

 

S.S.D. Formazione  
Struttura certificata dal 2004 per lo scopo: 

 “Progettazione e realizzazione di attività di formazione continua” 
Pagina 2 di 3 

Documento informatico redatto e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale); originale disponibile presso 
l’Azienda sanitaria Friuli Occidentale. 

 

 
 
 
La S.S.D. Formazione ha il mandato di realizzare la formazione aziendale e promuovere le 
competenze del personale dell’Azienda appartenente a tutte le professioni.  
La funzione prioritaria della S.S.D. Formazione è l’organizzazione e la gestione di un “sistema della 
formazione”, come condizione irrinunciabile per attivare percorsi formativi di qualità.  
 
Per concretizzare questo obiettivo, la S.S.D. Formazione è il provider aziendale che  
- accredita i propri corsi secondo i requisiti, le modalità e le procedure previste dal sistema di 

accreditamento dei provider ECM della Regione FVG; 
- sostiene i processi di accrescimento professionale degli operatori, insieme alle istituzioni ed enti 

che connotano il tessuto sociale, concorrendo a soddisfare i bisogni sanitari e assistenziali dei 
cittadini; 

- ricerca e sviluppa sinergie e alleanze con i soggetti pubblici e privati operanti in campo 
sanitario, sociale e assistenziale, culturale e produttivo, per migliorare la capacità di ascolto e di 
risposta ai molteplici bisogni della cittadinanza. 

 
Gli obiettivi prioritari per la formazione aziendale vengono stabiliti nelle Linee per la gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario Regionale – anno 2024, adottate con delibera n. 2117 del 
29.12.203, nel Piano Formativo regionale (PFR) per l’anno 2024 in fase di definizione e nel Piano 
Attuativo ASFO, adottato con decreto nr. 71 del 31.01.2024.  
 
La S.S.D. Formazione, per la definizione del fabbisogno formativo, ha realizzato un percorso atto a 
raccogliere le necessità formative con le parti coinvolte nella composizione del Piano Formativo 
Aziendale.  

 
Con Decreto del Direttore Generale nr. 13 del 10 gennaio 2024 l’Azienda Sanitaria Friuli 
Occidentale ha preso atto, nelle more di adozione del Piano Formativo Aziendale 2024, dell’elenco 
dei progetti formativi aziendali derivanti da obblighi normativi, in particolare dal D.Lgs. 81/08 e 
s.m.i., e di altri percorsi formativi aziendali prioritari. 
  
A seguito di accordo con la medicina convenzionata, si attuano anche percorsi formativi in stretta 
collaborazione con i Medici di medicina generale (MMG), i pediatri di libera scelta (PLS) e i medici 
di continuità assistenziale 

 
La S.S.D. Formazione in data 24 gennaio 2024 ha presentato al Comitato Scientifico l'elenco delle 
necessità formative pervenute per permetterne la valutazione e validazione scientifica, nonchè la 
nomina dei Responsabili Scientifici delle iniziative da inserire nel Piano. 
 
 
 



 

    
 

 

                                                               via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
                                                                                            C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

 

S.S.D. Formazione  
Struttura certificata dal 2004 per lo scopo: 

 “Progettazione e realizzazione di attività di formazione continua” 
Pagina 3 di 3 

Documento informatico redatto e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale); originale disponibile presso 
l’Azienda sanitaria Friuli Occidentale. 

 

 
Le iniziative di formazione sono rivolte a tutto il personale dipendente, il personale dei Servizi in 
delega, il personale interinale e personale convenzionato, Medici di Medicina Generale, Pediatri di 
Libera Scelta, medici di continuità assistenziale, specialisti ambulatoriali, personale delle Case di 
Riposo, delle Residenze Sanitarie Assistenziali, studenti in formazione universitaria e 
specializzazione post-laurea. 
 
È prevista l’effettuazione di una verifica in itinere dell’attività formativa entro la fine del primo 
semestre, e comunque in corrispondenza dell’emanazione del Piano Formativo regionale, ed una 
relazione di chiusura dell’anno 2024.  
 
In allegato n. 3 elenchi relativi alle proposte formative per l’anno 2024: 
- allegato n. 1 progetti formativi aziendali derivanti da obblighi normativi, in particolare dal 

D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e progetti formativi di valenza regionale, aziendale o finanziati con fondi 
dedicati 

- allegato n. 2 progetti di formazione sul campo (FSC) senza costi 
- allegato n. 3 progetti di formazione residenziale (RES) a valenza dipartimentale e di FSC con 

previsione di costi 
 
I progetti formativi di cui all’allegato n. 1 sono da considerarsi prioritari; a seguire verranno presi in 
carico i progetti dell’allegato n. 2 e n. 3 compatibilmente alle risorse disponibili e alla sostenibilità 
delle stesse, in relazione anche a possibili nuove indicazioni ministeriali e regionali relative alle 
progettualità del PNRR Missione 6.  
                                  
                                                                                

        Il Responsabile S.S.D. Formazione  
dr.ssa Nicoletta Suter 
   (firmato digitalmente) 

 

Documento
firmato da:
NICOLETTA
SUTER
08.02.2024
12:39:27 UTC



N
R.

 P
RO

G
RE

SS
IV

O

N
R.

 E
SI

G
EN

ZA

TITOLO/ARGOMENTO

RI
LE

V
A

N
ZA Dipartimento 

proponente/ 
Direzione 

proponente

Struttura 
Proponente 

SOC/SOSD/SOS

Tipologia 
(RES/FSC/ 

FAD)

Obiettivo 
Nazionale 

RESPONSABILI 
SCIENTIFICI (massimo 

3)

ECM 
SI/NO

1 43
Allenare la relazione di cura nei setting clinici: 
strategie e strumenti per una comunicazione 
efficace. Corso per tutor clinici

AZIENDALE CDL 
INFERMIERISTICA Formazione RES 18 Battistella Nadia SI

2 327 La Tutorship nel Corso di Studi in 
Infermieristica. Modulo base AZIENDALE CDL 

INFERMIERISTICA
CDL 

INFERMIERISTICA RES 18 Battistella Nadia SI

3 328 Strategie e strumenti di supporto al tirocinio 
clinico: il briefing, il debriefing ed i feedback AZIENDALE CDL 

INFERMIERISTICA
CDL 

INFERMIERISTICA RES 18 Battistella Nadia SI

4 329 La progettazione dell’apprendimento nel 
setting clinico AZIENDALE CDL 

INFERMIERISTICA
CDL 

INFERMIERISTICA RES 18 Viera Giannina SI

5 330 Il processo di valutazione del tirocinio clinico AZIENDALE CDL 
INFERMIERISTICA

CDL 
INFERMIERISTICA RES 18 Battistella Nadia SI

6 331
L'integrazione delle professioni sanitarie nella 
rete di assistenza territoriale: raccomandazioni 
per la formazione

AZIENDALE CDL 
INFERMIERISTICA

CDL 
INFERMIERISTICA RES 18 Battistella Nadia SI

7 34 Salutogenesi, benessere personale e narrazioni AZIENDALE DA Formazione RES 12 Del Ben Marisa SI

8 35 Benessere digitale: come gestire AZIENDALE DA Formazione RES 17 Del Bianco Francesco/ 
Rizzetto Maurizio SI

9 37 Biblioterapia e progettualità AZIENDALE DA Formazione FSC 12 Suter Nicoletta SI

10 38 Prendimi per mano per un po’. Piccola 
antologia per il proprio benessere AZIENDALE DA Formazione RES 12 Battistella Nadia SI

11 39
Narrazioni digitali e pratica clinica nei 
Consultori familiari di ASFO: restituzione di una 
formazione e ricerca

AZIENDALE DA Formazione RES 12 Cusin Gloria SI

12 40 Percorso nascita: restituzione dei dati di una 
tesi AZIENDALE DA Formazione RES 12 Galiazzo Eddy SI

13 41 Sentirsi a casa AZIENDALE DA Formazione RES 12 Ferrazzano 
Alberto/Chittaro Michele SI

14 44 Misurare gli impatti della formazione narrativa AZIENDALE DA Formazione FSC 18 Muzzatti Barbara SI

15 45 La Medicina Narrativa al tempo della 
telemedicina  e della intelligenza artificiale AZIENDALE DA Formazione RES 12 Chittaro Michele SI

16 47 Narratologia: come leggere un racconto AZIENDALE DA Formazione RES 12 Ferrazzano 
Alberto/Chittaro Michele SI

17 48 Progettare e gestire riunioni efficaci: elementi 
di team coaching AZIENDALE DA Formazione RES 12 Suter Nicoletta SI

18 51 Narrare con il caviardage AZIENDALE DA Formazione RES 12 Suter Nicoletta SI

19 52 La qualità dei processi formativi - SSD 
Formazione AZIENDALE DA Formazione RES 14 Suter Nicoletta SI

20 66 Apprendere l'ottimismo AZIENDALE DA Formazione RES 12 Ferrazzano Alberto SI

21 67 Corso base anticorruzione e Trasparenza AZIENDALE DA Formazione FAD_A 17 Laterza Angela NO

22 68 BLSD AZIENDALE DA Formazione RES 18 Pescarollo Claudia SI

23 69 BLSD Retraining AZIENDALE DA Formazione RES 18 Pescarollo Claudia SI

24 70 RCP AZIENDALE DA Formazione RES 18 Pescarollo Claudia SI

25 71 RCP no ECM AZIENDALE DA Formazione RES 18 Pescarollo Claudia NO

26 72 PBLSD AZIENDALE DA Formazione RES 18 Ambrosio Claudia SI

27 87

Misure per la semplificazione dell'attività 
amministrativa
Semplificazione di decreti/determinazioni
Redazione di decreti/determinazioni

AZIENDALE DA Affari Generali e 
Legali FSC 18 Fontana Alberto NO

PIANO FORMATIVO AZIENDALE ANNO 2024 _ ALLEGATO 1)



28 88
Accesso agli atti (documentale e civico): la 
disciplina nazionale e la sua declinazione nella 
realtà aziendale AsFO

AZIENDALE DA Affari Generali e 
Legali RES 18 Fontana Alberto NO

29 91 Formazione del Neo Assunto_Codice di 
Condotta AZIENDALE DA RPCT/UPD RES 18 Laterza Angela SI

30 222 Advanced Life Support AZIENDALE DEM Piattaforma         
Cure in Emergenza RES 18 Tararan Sara SI

31 223 Immediate Life Support AZIENDALE DEM Piattaforma         
Cure in Emergenza RES 18 Tararan Sara SI

32 224 Prehospital Trauma Care AZIENDALE DEM DEM RES 18 Nicotra Fabrizio SI

33 1

La sicurezza negli ambienti lavorativi. Prendersi 
cura di sé e degli altri: la movimentazione 
manuale dei pazienti. CORSO BASE (degenze 
ospedaliere e territoriali)

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

34 2

La sicurezza negli ambienti lavorativi:  
Prendersi cura di sé e degli altri. Posture e 
movimentazioni in SALA OPERATORIA e 
ambulatori odontoiatrici ospedalieri e 
territoriali

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

35 3

La sicurezza negli ambienti lavorativi: Prendersi 
cura di sé e degli altri. Tecniche 
movimentazione dei pazienti  e posture negli 
AMBULATORI OSPEDALIERI 

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

36 4

La sicurezza negli ambienti lavorativi:  
Prendersi cura di sé e degli altri. Strategie 
posturali ed ergonomiche per gli operatori di 
OSTETRICIA E NEONATOLOGIA

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

37 5 Movimentazione Manuale dei Carichi in ADI 
per Infermieri aggiornamento AZIENDALE DG SPP FSC 27 Del Bianco Francesco SI

38 6 Movimentazione Manuale dei Carichi Inanimati AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

39 7

La Movimentazione Manuale Carichi e Pazienti: 
aggiornamento professionale formatore-
docente della sicurezza area rischi 
tecnici/igienico sanitari (Consulta Permanente 
06/03/2013)

AZIENDALE DG SPP FSC 27 Del Bianco Francesco SI

40 8

La sicurezza negli ambienti lavorativi. Prendersi 
cura di sé e degli altri: la movimentazione 
manuale dei pazienti. AGGIORNAMENTO 
(degenze  ospedaliere e territoriali)

AZIENDALE DG SPP FSC 27 Del Bianco Francesco SI

41 9 “Ergonomia lavorativa per chi usa il 
videoterminale” AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

42 11

La sicurezza negli ambienti lavorativi: la 
movimentazione dei carichi nell’attività di 
Soccorso extra ospedaliero e Pronto soccorso. 
AGGIORNAMENTO 

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

43 12 Esperienza di  propriocezione  del nostro corpo 
e come la trasmetto:  per formatori di sicurezza AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

44 13

La sicurezza negli ambienti lavorativi: Prendersi 
cura di sé e degli altri. Posture e Tecniche 
movimentazione dei pazienti nelle ATTIVITA' 
DOMICILIARI: AGGIORNAMENTO

AZIENDALE DG SPP FSC 27 Del Bianco Francesco SI

45 14 Formazione Generale art. 36 D.Lgs. 81/08 
secondo Accordo Stato Regioni 21.12.2011 AZIENDALE DG SPP FAD_A 27 Del Bianco Francesco NO

46 15
Formazione specifica per settori di classe di 
rischio alto secondo Accordo Stato Regioni 
21/12/2011

AZIENDALE DG SPP FAD_A 27 Del Bianco Francesco SI

47 16
La formazione dei dirigenti in AsFO per la 
sicurezza secondo Accordo Stato Regioni 
21.12.2011. Corso di 16 ore.

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

48 17 Formazione aggiuntiva per il preposto AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

49 18 Aggiornamento preposti AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

50 19
Formazione addetti squadre antincendio e 
addetti di compartimento per attività a rischio 
elevato

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco NO

51 20
Aggiornamento addetti squadre antincendio e 
addetti di compartimento per attività a rischio 
elevato

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco NO

52 21 Analisi e prevenzione del rischio incendio – 
TIPO 1-FOR secondo D.M. 02/09/2021 AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco NO

53 22
Analisi e prevenzione del rischio incendio – 
TIPO 1-FOR secondo D.M. 02/09/2021 - 
aggiornamento

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco NO



54 23
Rischio da radiazioni ionizzanti - Informazione 
e formazione dei dirigenti e dei preposti  -  
D.Lgs. 101/20, art. 110

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

55 24
Rischio da radiazioni ionizzanti - Informazione 
e formazione dei lavoratori  -  D.Lgs. 101/20, 
art. 111

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

56 25 Rischio da radiazioni non ionizzanti (Risonanza 
Magnetica) AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

57 26 Rischio da radiazioni ottiche artificiali nei 
servizi aziendali AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

58 27
Il rischio aggressioni sul posto di lavoro: la 
gestione dello stress e delle emozioni nel 
rapporto con l'utente interno ed esterno

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

59 28 Aggiornamento per Formatori sicurezza AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

60 29 Corso addetti al primo soccorso AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco NO

61 30 FSC neoassunti area emergenza AZIENDALE DG SPP FSC 27 Del Bianco Francesco SI

62 31 Utilizzo in sicurezza dell'azoto liquido. AZIENDALE DG SPP FAD_A 27 Del Bianco Francesco SI

63 53 Come il mio livello di proattività può aiutare 
me stesso e il team dove lavoro AZIENDALE DG DG RES 12 Tonutti Giuseppe SI

64 156
Come lavorare in un team: analisi delle 
caratteristiche fondamentali per lavorare in 
gruppo e leadership personale

AZIENDALE DG Ufficio 
Comunicazione RES 12 Andriollo Claudia SI

65 99 Il benessere mentale attraverso la pratica della 
meditazione di consapevolezza - modulo B AZIENDALE DP Promozione Salute FAD_S 10 Giordari Jessica SI

66 99 Il benessere mentale attraverso la pratica della 
meditazione di consapevolezza - modulo A AZIENDALE DP Promozione Salute RES 10 Giordari Jessica SI

67 100
Buone pratiche per promuovere
 la salute dei giovani in tema di 
affettività e sessualità

AZIENDALE DP Promozione Salute RES 1 Stuto Fabiola SI

68 101 Formazione Walking leader i dipendenti AZIENDALE DP Promozione Salute RES 10 Greguol Jessica SI

69 102 I benefici delle neuroscienze in contesto 
scolastico AZIENDALE DP Promozione Salute RES 10 Giordari Jessica, Pilan 

Stefania SI

70 103 Attività fisica in ambito scolastico e outdoor 
education AZIENDALE DP Promozione Salute RES 10 Giordari Jessica SI

71 107 Biodanza per il benessere del personale AZIENDALE DP Promozione salute RES 10 Greguol Jessica Zampis 
Carmen SI

72 108 Promozione della lettura nella prima infanzia: il 
progetto Nati per Leggere AZIENDALE DP Promozione Salute/ 

DP/Consultori/ NPIA RES 10 Pilan Stefania SI

73 104 Il ruolo dell'a.s. nei servizi vaccinali per la 
promozione e il sostegno dell'allattamento AZIENDALE DP Promozione Salute/ 

Consultori RES 1 Giordari Jessica, Pilan 
Stefania SI

74 269
Criteri per la codifica della Scheda di 
Dimissione Ospedaliera: regole generali e 
regole specifiche per ambito clinico 

AZIENDALE DRO Direzione Medica 
Ospedale Pn RES 4 Perin Silvia SI

75 270 Rifiuti sanitari: cosa è utile sapere. Quadro 
normativo e protocolli operativi AZIENDALE DRO Direzione Medica 

Ospedale Pn RES 17 Fiappo Eva SI

76 272
Pianificazione condivisa delle cure: uno 
strumento per condividere con il paziente il 
suo progetto di salute

AZIENDALE DRO Direzione Medica 
Ospedale Pn RES 16 Ferrazzano Alberto            

Bigai Roberto SI

77 278 Antimicrobial stewardship nella realtà di ASFO AZIENDALE DRO Malattie Infettive FSC 20 Venturini Sergio SI

78 138
Anziani, diversamente abile e persone con 
diverso orientamento sessuale vittime di 
violenza.

AZIENDALE DS GAV RES 22 Nascimben Fabiana    
Zanchetta Lisa SI

79 139
Ascolto e accoglienza della donna vittima di 
violenza di genere: orientarla ai servizi 
appositamente dedicati e presenti sul territorio.  

AZIENDALE DS GAV RES 22 Nascimben Fabiana    
Zanchetta Lisa SI

80 140 Mutilazioni gentiali femminili: riconoscimento e 
presa in carico. AZIENDALE DS GAV RES 22 Zamai Valentina  

Bevilacqua Annalisa SI

81 141 I volti della violenza: strategie di 
riconoscimento per operatori sanitari AZIENDALE DS GAV RES 22 Nascimben Fabiana    

Zanchetta Lisa SI

82 142
Aggiornamenti e approfondimenti in tema di 
sicurezza delle cure e tutela del personale dalle 
aggressioni. 

AZIENDALE DS Rischio clinico e 
accreditamento RES 6 Minuzzo Michele e 

Santarossa Alessandra SI

83 143
La prevenzione del suicidio in ambiente 
sanitario: inquadramento del paziente e 
individuazione di misure di sicurezza

AZIENDALE DS Rischio clinico e 
accreditamento RES 6 Tesolin Fulvio SI

84 144 Aggiornamento in tema di sicurezza delle cure: 
la prevenzione degli errori di terapia AZIENDALE DS Rischio clinico e 

accreditamento RES 6 Basso Barbara
Cadelli Laura SI

85 145
Rete cure sicure FVG: organizzazione dei 
referenti aziendali dei programmi sulla 
sicurezza 

AZIENDALE DS Rischio clinico e 
accreditamento RES 6 Minuzzo Michele e 

Santarossa Alessandra SI



86 198 Formazione Continuità Assistenziale. Eco 
POCUS AZIENDALE DS Continuità 

Assistenziale RES 18 Chittaro Michele SI

87 199 Formazione Continuità Assistenziale. Malattie 
respiratorie AZIENDALE DS Continuità 

Assistenziale RES 18 Chittaro Michele SI

88 191 La comunità amica dei bambini e delle 
bambine - Accreditamento UNICEF AZIENDALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

Consultori Materno 
Infantile Ospedaliero FSC 18 Santarossa Veronique SI

89 83 Il corretto trattamento dei dati personali presso 
le strutture sanitarie e socio-sanitarie dell'AsFO AZIENDALE DA Affari Generali e 

Legali RES 17 Cignacco Anna NO

90 84 Il corretto trattamento dei dati personali presso 
le strutture amministrative e tecniche dell'AsFO AZIENDALE DA Affari Generali e 

Legali RES 17 Cignacco Anna NO

91 85
La gestione e il corretto trattamento dei dati 
personali in AsFO: il ruolo dei Delegati al 
trattamento dati

AZIENDALE DA Affari Generali e 
Legali RES 17 Cignacco Anna NO

92 73 Formazione continua per Medici di Medicina 
Generale anno 2024 - febbraio 2024 AZIENDALE DS MMG RES 18 Chittaro Michele SI

93 73 Formazione continua per Medici di Medicina 
Generale anno 2024 - marzo 2024 AZIENDALE DS MMG RES 18 Chittaro Michele SI

94 73 Formazione continua per Medici di Medicina 
Generale anno 2024 - aprile 2024 AZIENDALE DS MMG RES 19 Chittaro Michele SI

95 73 Formazione continua per Medici di Medicina 
Generale anno 2024 - maggio 2024 AZIENDALE DS MMG RES 20 Chittaro Michele SI

96 73 Formazione continua per Medici di Medicina 
Generale anno 2024 - giugno 2024 AZIENDALE DS MMG RES 21 Chittaro Michele SI

97 73 Formazione continua per Medici di Medicina 
Generale anno 2024 - settembre 2024 AZIENDALE DS MMG RES 22 Chittaro Michele SI

98 73 Formazione continua per Medici di Medicina 
Generale anno 2024 - novembre 2024 AZIENDALE DS MMG RES 23 Chittaro Michele SI

99 73 Formazione continua per Medici di Medicina 
Generale anno 2024 - dicembre 2024 AZIENDALE DS MMG RES 24 Chittaro Michele SI

100 74 Formazione continua per Pediatri di Libera 
Scelta anno 2024 - febbraio AZIENDALE DS PLS RES 18 Chittaro Michele SI

101 74 Formazione continua per PLS  anno 2024 - 
marzo AZIENDALE DS PLS RES 18 Chittaro Michele SI

102 74 Formazione continua per PLS  anno 2024 - 
aprile AZIENDALE DS PLS RES 19 Chittaro Michele SI

103 74 Formazione continua per PLS  anno 2024 - 
maggio AZIENDALE DS PLS RES 20 Chittaro Michele SI

104 74 Formazione continua per PLS  anno 2024 - 
giugno AZIENDALE DS PLS RES 21 Chittaro Michele SI

105 74 Formazione continua per PLS  anno 2024 - 
ottobre AZIENDALE DS PLS RES 22 Chittaro Michele SI

106 74 Formazione continua per PLS  anno 2024 - 
novembre AZIENDALE DS PLS RES 23 Chittaro Michele SI

107 74 Formazione continua per PLS  anno 2024 - 
dicembre AZIENDALE DS PLS RES 24 Chittaro Michele SI

108 76 Prevenzione delle Lesioni Da Pressione - LDP AZIENDALE DS RES 1 Bottos Stefania, Bond 
Silvia SI

109 77
Le lesioni traumatiche della cute fragile (skin 
tears) e le  Dermatiti associate a incontinenza: 
prevenirle, riconoscerle e trattarle

AZIENDALE DS DS RES 1 Bottos Stefania, Bond 
Silvia SI

110 78
Appropriatezza dell’utilizzo delle  medicazioni 
nella gestione delle lesioni cutanee: i principi 
fondamentali del Wound Care 

AZIENDALE DS RES 1 Bottos Stefania, Bond 
Silvia SI

111 79
La Terapia a Pressione Topica Negativa, 
dall'ospedale al territorio, dalle evidenze alla 
pratica clinica

AZIENDALE DS RES 1 Bottos Stefania, Bond 
Silvia SI

112 80 Presa in carico della persona con piede 
diabetico AZIENDALE DS FSC 18 Bottos Stefania, 

Stefanon Laura SI

113 81 Prevenzione Piede diabetico e screening AZIENDALE DS RES 18 Bottos Stefania, Bond 
Silvia, Miranda Cesare SI

114 82 Gestione lesioni cutanee piede diabetico AZIENDALE DS DS RES 18 Bottos Stefania, Bond 
Silvia, Miranda Cesare SI

115 119 Corso Word Base AZIENDALE DT Sistema Informativo 
e Informatico FAD_S 17 Chiarizia Fabrizio NO

116 120 Corso Word Avanzato AZIENDALE DT Sistema Informativo 
e Informatico RES 17 Chiarizia Fabrizio NO

117 121 Corso Excel Base AZIENDALE DT Sistema Informativo 
e Informatico RES 17 Chiarizia Fabrizio NO

118 122 Corso Excel Avanzato AZIENDALE DT Sistema Informativo 
e Informatico RES 17 Chiarizia Fabrizio NO



119 89

Procedure di affidamento a ETS (Enti del Terzo 
Settore) di servizi destinati a persone affette da 
disabilità, nelle quali sono coinvolte più 
amministrazioni procedenti

DIPARTIMENTALE DA Affari Generali e 
Legali RES 22 Fontana Alberto SI

120 150 Utilizzo dei farmaci oppioidi nel dolore 
oncologico DIPARTIMENTALE DAT Hospice RES 21 Conte Maria Anna   

Tonizzo Maurizio SI

121 151 Coscienza e spiritualità nella vita e nella morte DIPARTIMENTALE DAT Hospice RES 21 Conte Maria Anna                            
Babiloni Elisabetta SI

122 152 La formazione continua per l'équipe 
dell'Hospice DIPARTIMENTALE DAT Hospice RES 18 Conte Maria Anna                            

Babiloni Elisabetta SI

123 204 Educazione terapeutica ed engagement del 
paziente in assistenza domiciliare DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
Territoriale RES 18 Stefanon Laura SI 

124 131

Le pene sostitutive e la misura di sicurezza 
della libertà vigilata per le persone in carico ai 
servizi sanitari (DDSM)  progetti individualizzati 
e rapporti con l'UEPE 

DSS DSS Piattaforma Servizio 
Sociale Professionale RES 18

Francescutti Carlo, Zilli 
Manuela Giacomin 

Tamara
SI

125 32 Facilitazione in Medicina Narrativa e Close 
Reading REGIONALE DA Formazione RES 12 Suter Nicoletta SI

126 33 Curarsi con le parole: dall'autobiografia alla 
medicina narrativa REGIONALE DA Formazione RES 12 Del Ben Marisa SI

127 36 La biblioterapia come strumento di 
riconoscimento e cura delle solitudini. REGIONALE DA Formazione RES 12 Suter Nicoletta SI

128 46 Laboratori di medicina narrativa online REGIONALE DA Formazione FAD_S 12 Suter Nicoletta SI

129 49 Formare i formatori: sfide e nuove 
progettualità REGIONALE DA Formazione RES 18 Suter Nicoletta SI

130 50 Il valore della gratitudine REGIONALE DA Formazione RES 12 Suter Nicoletta SI

131 10
La sicurezza negli ambienti lavorativi.  la 
movimentazionedei carichi nell'attività di 
soccorso extraospedaliero CORSO BASE

REGIONALE DG SPP RES 27 Del Bianco Francesco SI

132 56 La Radioprotezione del paziente REGIONALE DIREZIONE 
CENTRALE SALUTE

Direzione Centrale 
Salute FAD_S 27 Drigo Annalisa SI

133 57 M6 Infezioni Ospedaliere - MODULO A REGIONALE DIREZIONE 
CENTRALE SALUTE

Direzione Centrale 
Salute FAD_A 32 Cocconi Roberto SI

134 58 M6 Infezioni Ospedaliere MODULO B - C REGIONALE DIREZIONE 
CENTRALE SALUTE

Direzione Centrale 
Salute RES 32 Cocconi Roberto SI

135 59 M6 Infezioni Ospedaliere MODULO D REGIONALE DIREZIONE 
CENTRALE SALUTE

Direzione Centrale 
Salute RES 32 Cocconi Roberto SI

136 60 Promuovere stili di vita sani REGIONALE DIREZIONE 
CENTRALE SALUTE

Direzione Centrale 
Salute FAD_A 10 Sandrin Luana SI

137 61 FSE - Fascicolo Sanitario Elettronico Medici  
specialisti, ospedalieri e ambulatoriali REGIONALE DIREZIONE 

CENTRALE SALUTE
Direzione Centrale 

Salute RES 33 Chittaro Michele SI

138 62 FSE - Fascicolo Sanitario Elettronico MMG e 
PLS REGIONALE DIREZIONE 

CENTRALE SALUTE
Direzione Centrale 

Salute FSC 33 Chittaro Michele SI

139 63 FSE - Fascicolo Sanitario Elettronico Medici 
continuità assistenziale REGIONALE DIREZIONE 

CENTRALE SALUTE
Direzione Centrale 

Salute RES 33 Chittaro Michele si

140 64 PANFLU: prepararsi ad una futura pandemia REGIONALE DIREZIONE 
CENTRALE SALUTE

Direzione Centrale 
Salute RES 6 Palei Manlio SI

141 65 SYLLABUS: sviluppo di competenze digitali per 
il personale del SSN REGIONALE DIREZIONE 

CENTRALE SALUTE
Direzione Centrale 

Salute FAD_A 17 Nicoletta Suter NO

142 118

Interazione uomo-animali da compagnia e 
animali selvatici - Le competenze/il ruolo del 
Veterinario Ufficiale - Disposizioni di 
attuazione del Reg. (UE) 2016/429 e 2017/625 - 
ONE HEALTH VISION 

REGIONALE DP DP RES 24 Dal Cin Marta SI



N
R.

 
PR

O
G

RE
SS

IV
O

N
R.

 E
SI

G
EN

ZA

TITOLO/ARGOMENTO

RI
LE

V
A

N
ZA Dipartimento 

proponente/ 
Direzione 

proponente

Struttura 
Proponente 

SOC/SOSD/SOS

Tipologia 
(RES/FSC/ 

FAD)

Obiettivo 
Nazionale 

RESPONSABILI 
SCIENTIFICI (massimo 

3)

ECM 
SI/NO

1 55 Il sistema Gestione competenze per SSD 
Formazione DIPARTIMENTALE DA Formazione FSC 14 Suter Nicoletta SI

2 86
Procedura operativa per la gestione delle 
domande di spostamento interno verso il 
Dipartimento Amministrativo

DIPARTIMENTALE DA Affari Generali e 
Legali FSC 18 Fontana Alberto NO

3 146 Il colloquio di accoglimento in Hospice: un 
momento insostituibile DIPARTIMENTALE DAT Hospice FSC 12 Conte Maria Anna/ 

Babiloni Elisabetta SI

4 148 Insieme nel ben-essere: semi per progettare il 
nostro giardino interiore DIPARTIMENTALE DAT Hospice FSC 12  Babiloni Elisabetta SI

5 149
La medicina narrativa in Cure Palliative e 
strumenti operativi per la gestione 
dell'assistenza in Hospice

DIPARTIMENTALE DAT Hospice FSC 12  Babiloni Elisabetta SI

6 153 Le buone pratiche per la prevenzione della 
contenzione presso le Cure Intermedie DIPARTIMENTALE DAT RCI FSC 18 Cassin Catia   Bedin 

Sabina SI

7 154
L'assistenza pianificata in RSA: dall'analisi della 
complessità alla stesura del piano d assistenza 
e valutazione degli esiti sensibili

DIPARTIMENTALE DAT RCI FSC 18 Bedin Sabina SI

8 182 Discussione dei casi complessi in team. DIPARTIMENTALE DAT SC NPIA FSC 18 Ruffilli Roberta SI

9 237 Casi complessi per le scoliosi DIPARTIMENTALE DCCR SC Riabilitazione PN FSC 8 Zanardo Cristina SI

10 238 La riabilitazione uroginecologica DIPARTIMENTALE DCCR SC Riabilitazione PN FSC 3 Andrigo Antonella SI

11 244

Miglioramento continuo della qualità 
dell’assistenza in Cardiologia tramite briefing e 
debriefing  con discussione di casi clinici con 
equipe multidisciplinare 

DIPARTIMENTALE DCCR Cardiologia tutte FSC 3 Pavan Daniela D'Onofrio 
Vito Leiballi Elisa SI

12 250
Miglioramento continuo della qualità 
dell’assistenza in Neurologia tramite briefing e 
debriefing  con discussione di casi clinici

DIPARTIMENTALE DCCR Soc Neurologia e 
Stroke Unit FSC 3 Locatelli Laura si

13 251
La gestione assistenziale e l’utilizzo di 
apparecchiature e dispositivi medici nella 
Cardiologia Interventistica di Pordenone

DIPARTIMENTALE DCCR SS Emodinamica FSC 3 Pavan Daniela si

14 257 Briefing e debriefing in Cardiologia e Unità 
Coronarica DIPARTIMENTALE DCCR Cardiologia e Unità 

Coronarica FSC 3 Castellarin Cinzia si

15 221 Colloqui sulle neoplasie urologiche: dalla 
diagnosi al trattamento.  Edizione 2024 DIPARTIMENTALE DCG Urologia FSC 3 Marcello Arancio SI

16 264
Meeting multidisciplinare patologie 
oncologiche gastro-enterologiche e dei tessuti 
molli-sarcomi  

DIPARTIMENTALE DCG Chirurgia Generale FSC 3 Ubiali Paolo SI

17 265
UPDATE nel trattamento degli aneurismi 
arteriosi dei vasi viscerali, degli arti superiori ed 
inferiori e dei tronchi sovraaortici.

DIPARTIMENTALE DCG Chirurgia vascolare FSC 18 Ubiali Paolo Morelli 
Irene SI

18 276

Incontri multidisciplinari per la presa in carico 
multi professionale del paziente affetto da 
Malattia Infiammatoria Cronica Intestinale 
secondo best practice

DIPARTIMENTALE DCG Gastroenterologia FSC 18 Sablich Renato SI

19 310
L’aggiornamento in Chirurgia generale: gruppo 
di miglioramento ed elaborazione di protocolli 
interni operativi 

DIPARTIMENTALE DCG
SC Chirurgia 

Generale San Vito al 
Tagliamento 

FSC 18 Tonin Dino SI

20 313 Meeting Divisionali in Chirurgia Generale San 
Vito al Tagliamento DIPARTIMENTALE DCG

SC Chirurgia 
Generale San Vito al 

Tagliamento 
FSC 18 Tonin Dino SI

21 314

Prevenzione e gestione delle infezioni del sito 
chirurgico nella chirurgia polispecialistica 
presso la SSD Chirurgia a ciclo breve - 
Spilimbergo

DIPARTIMENTALE DCG
SSD Chirurgia a 

ciclo breve - 
Spilimbergo

FSC 18 Basso Stefano Maria 
Massimiliano SI

22 285 Meeting multidisciplinare della tiroide DIPARTIMENTALE DCS ORL PN FSC 3 Giacomarra Vittorio SI

23 287 Meeting multidisciplinare oncologia ORL DIPARTIMENTALE DCS ORL PN FSC 3 Giacomarra Vittorio SI

24 288 La gestione post-operatoria del paziente con 
neoplasia del distretto testa-collo DIPARTIMENTALE DCS ORL PN FSC 18 Giacomarra Vittorio SI

25 289 Meeting multidisciplinare otologia DIPARTIMENTALE DCS ORL PN FSC 3 Giacomarra Vittorio SI

26 291 Aggiornamenti in Oncologia Testa Collo DIPARTIMENTALE DCS ORL PN FSC 18 Giacomarra Vittorio SI

27 292 Board Type 2 High Sindrome DIPARTIMENTALE DCS ORL S. Vito FSC 3 De Massimi Alessio SI

PIANO FORMATIVO AZIENDALE ANNO 2024 _ ALLEGATO 2)



28 293 Meeting ORL San Vito DIPARTIMENTALE DCS ORL S. Vito FSC 3 De Massimi Alessio SI

29 294 Meeting rinologia DIPARTIMENTALE DCS ORL S. Vito FSC 3 De Massimi Alessio SI

30 323

La gestione delle emergenze in radiologia in 
particolare l’arresto cardio circolatorio e la  
gestione del paziente a rischio infettivo 
(obbligario per accreditamento)

DIPARTIMENTALE DDI Radiologia PN e San 
Vito FSC 2 Biscosi Mauro Valentino, 

Gandin Flavia SI

31 325
Incontri specifici per il miglioramento del 
percorso diagnostico-terapeutico della 
patologia neoplastica della mammella

DIPARTIMENTALE DDI Senologia FSC 3 Canal Fabio SI

32 123 Approfondimenti clinici in tema di  salute 
mentale e dipendenze patologiche. DIPARTIMENTALE DDSM FSC 22 Tomasella Elisa SI

33 125 Presa in carico condivisa salute mentale e 
dipendenze  - DIPARTIMENTALE DDSM FSC 22 Fortunaso Paola SI

34 129
Buone pratiche cliniche nella multi 
problematicità dell'utenza dell’Area 
Dipendenze.

DIPARTIMENTALE DDSM 
Dipendenze Area 

Psicologico 
Riabilitativa 

FSC 22 Scaranzin Linda SI

35 231 Pillole in emergenza DIPARTIMENTALE DEM DEM FSC 18 Colussi Lisa si

36 234 La gestione delle ferite in Pronto Soccorso DIPARTIMENTALE DEM DEM FSC 18 Bottos Stefania SI

37 254 Briefing e Debriefing in Anestesia e 
Rianimazione 1 e 2 DIPARTIMENTALE DEM Anestesia 

Rianimazione 1 PN FSC 3 Pellis Tommaso si

38 255 Miglioramento  dei percorsi clinici e 
organizzativi in Anestesia. DIPARTIMENTALE DEM Anestesia 

Rianimazione 1 PN FSC 3 Tomasello Dario 
Carmelo si

39 256 Miglioramento  dei percorsi clinici e 
organizzativi in Rianimazione. DIPARTIMENTALE DEM Anestesia 

Rianimazione 1 PN FSC 3 Ambrosio Claudia si

40 258
L'assistenza nella rianimazione di San Vito: 
colloqui interprofessionali di pratica clinico-
assistenziale

DIPARTIMENTALE DEM
Anestesia 

Rianimazione San 
Vito

FSC 3 Reffo Ingrid si

41 279 La Meditazione: un'arte antica al servizio del 
benessere degli operatori. DIPARTIMENTALE DEM

Anestesia 
Rianimazione 
Spilimbergo

FSC 20 Dal Tin Luca SI

42 341
Miglioramento continuo della qualità 
dell'assistenza in pronto soccorso, medicina 
d'urgenza tramite discussione di casi clinici

DIPARTIMENTALE DEM Pronto Soccorso PN FSC 3 De Santi Laura SI

43 247
Dall' analisi clinica del caso complesso al 
riesame dei protocolli in ambito materno 
infantile

DIPARTIMENTALE DMAI Ostetricia 
Ginecologia FSC 18 Casarotto Maria 

Maddalena SI

44 248 Il triage ostetrico ginecologico DIPARTIMENTALE DMAI Ostetricia 
Ginecologia FSC 18 Casarotto Maria 

Maddalena SI

45 249 Meeting oncologico in ambito ginecologico DIPARTIMENTALE DMAI Ostetricia 
Ginecologia FSC 3 Casarotto Maria 

Maddalena SI

46 273 L'ematologia clinica incontra l'ematologia 
diagnostica DIPARTIMENTALE DMIS Ematologia FSC 18 Ermacora Anna SI 

47 274 Urgenze ematologiche: gestione 
multiprofessionale del paziente  DIPARTIMENTALE DMIS Ematologia FSC 25 Ermacora Anna SI

48 275 Il paziente immunocompromesso: profilassi 
antimicrobica e terapia di prima linea degli DIPARTIMENTALE DMIS Ematologia FSC 12 Ermacora Anna SI

49 284 Il briefing clinico in nefrologia DIPARTIMENTALE DMIS Nefrologia, Dialisi FSC 3 Conte Carmina SI

50 322 Meeting interdipartimentale “Comitato 
Polmone” DIPARTIMENTALE DMIS Pneumologia FSC 3 Zuccon Umberto, Bearz 

Alessandra SI

51 332
Corso residenziale di educazione sanitaria del 
paziente affetto da Diabete mellito Tipo 1 
adulto

DIPARTIMENTALE DMIS
Endocrinologia e 

malattie del 
metabolismo 

FSC 18 Miranda Cesare SI

52 333 Supervisione d’equipe e discussione di casi 
clinici DIPARTIMENTALE DMIS

Endocrinologia e 
malattie del 

metabolismo 
Dipartimento 

Aziendale 
Piattaforma Cure 

internistiche 
Ambulatoriali ed in 

DH

FSC 18 Zanette Giorgio SI

53 334
Educazione terapeutica strutturata del paziente 
adolescente affetto da DM1 in terapia 
insulinica multiniettiva sottocute 

DIPARTIMENTALE DMIS

 Endocrinologia e 
malattie del 

metabolismo 
Dipartimento 

Aziendale 
Piattaforma Cure 

internistiche 
Ambulatoriali ed in 

DH

FSC 18 Favia Anna SI

54 337 Il trattamento multidisciplinare del melanoma 
cutaneo DIPARTIMENTALE DMIS Dermatologia FSC 18 Giulioni Erika SI

55 193

Consolidamento dell’utilizzo delle nuove 
tecnologie a disposizione del laboratorio e 
rafforzamento del lavoro in team e della 
collaborazione tra colleghi

DIPARTIMENTALE DML Laboratorio Genetica 
Medica FSC 18 Pivetta Barbara SI

56 281
L’evoluzione diagnostica in microbiologia e 
virologia: tecnologie, percorsi, contesti. Modulo 
IV

DIPARTIMENTALE DML Microbiologia e 
Virologia FSC 2 Basaglia Giancarlo SI

57 283
Sistemi di alta automazione in Medicina di 
Laboratorio: innovazione di modelli 
organizzativi e gestionali

DIPARTIMENTALE DML Patologia clinica e 
Piattaforma DS2 FSC 18

Morandini Margherita, 
Perlin Micol, Doretto 

Paolo
SI

58 295 Soluzioni integrate nella diagnosi molecolare 
oncoematologica DIPARTIMENTALE DML Patologia clinica FSC 3 De Rosa Rita, Rigo Silvia SI

59 296 Revisione e aggiornamento “Evidence-Based” 
dei principali test biochimici DIPARTIMENTALE DML Patologica clinica FSC 18 Metus Paolo SI

60 326
L'evoluzione diagnostica in Immunologia e 
Allergologia: percorsi, metodi, tecnologie ed 
interpretazione clinica. Modulo IV

DIPARTIMENTALE DML Immunologia 
Allergologia FSC 2 Villalta Danilo SI

61 242 Riunioni mediche del Dipartimento di Medicina 
Trasfusionale DIPARTIMENTALE DMT Medicina 

Trasfusionale FSC 18 Bontadini Andrea SI



62 243 La produzione di emocomponenti per uno non 
trasfusionale DIPARTIMENTALE DMT Medicina 

Trafusionale FSC 18 Brunetta Valeria SI

63 92 Attività di igiene, sicurezza, prevenzione negli 
ambienti di vita DIPARTIMENTALE DP Piattaforma Tecnica 

della Prevenzione FSC 26 Del Bianco Flavio SI

64 93 Attività di sicurezza alimentare DIPARTIMENTALE DP Piattaforma Tecnica 
della Prevenzione FSC 23 Del Bianco Flavio SI 

65 94 Attività di sicurezza e prevenzione ambienti di 
lavoro DIPARTIMENTALE DP Piattaforma Tecnica 

della Prevenzione FSC 27 Del Bianco Flavio SI

66 95 Attività di sicurezza e prevenzione ambienti di 
lavoro DIPARTIMENTALE DP Piattaforma Tecnica 

della Prevenzione FSC 27 Del Bianco Flavio SI

67 105 Collaborazione nel percorso nascita e nei 
gruppi di sostegno alla genitorialità DIPARTIMENTALE DP Promozione Salute/ 

Consultori FSC 10 Pilan Stefania, Greguol 
Jessica SI

68 106 Il miglioramento dei processi nella Segreteria 
Screening DIPARTIMENTALE DP UO Screening FSC 1 Pilan Stefania SI

69 110 Medicina dello sport: dall'elettrocardiografia 
alla genetica. DIPARTIMENTALE DP Medicina dello Sport FSC 18 Sgrò Antonio/Viel 

Mirella SI

70 111
La qualità dei processi all'interno degli 
ambulatori vaccinali dell'azienda. Revisione 
delle procedure

DIPARTIMENTALE DP
Profilassi e 

Prevenzione delle 
Malattie Infettive

FSC 2 Pellizzari Barbara SI

71 114
Argomenti di Sanità Pubblica: novità in tema di 
politiche vaccinali, attività certificativa e 
malattie infettive

DIPARTIMENTALE DP SISP FSC 31 Pellizzari Barbara SI

72 115 I processi di governo dell'area di Igiene degli 
Alimenti di Origine Animale DIPARTIMENTALE DP Igiene degli Alimenti 

di Origine Animale FSC 18 Berton Damiano SI

73 116 Aggiornamento in tema di atto amministrativo DIPARTIMENTALE DP Piattaforma 
amministrativa FSC 18 Micaela Vocella NO

74 117

FORMAZIONE DEL PERSONALE - CONTROLLI 
UFFICIALI - Reg. UE 2017/625 - Reg. UE 
2016/429 e Decreti nazionali di adeguamento a 
tali regolamenti - Edizione 2024

DIPARTIMENTALE DP Sanità Animale FSC 24 Dal Cin Marta SI

75 162
Confronto sulla gestione operativa delle 
agende  elettroniche di specialistica 
ambulatoriale

DIPARTIMENTALE DRO
SC Gestione 
Operativa 

Prestazioni Sanitarie
FSC 4 Franzo Antonella SI

76 164 Acquisizione di competenze condivise 
all'interne delle segreterie ambulatoriali DIPARTIMENTALE DRO

SC Gestione 
Operativa 

Prestazioni Sanitarie
FSC 17 Danelon Barbara SI

77 271
Migliorare le azioni organizzative e gestionali 
della Direzione Medica Ospedaliera del 
presidio di Pordenone

DIPARTIMENTALE DRO Direzione Medica 
Ospedale Pn FSC 5 Fiappo Eva SI

78 277 Germer fluid: incontri microinfettivologici DIPARTIMENTALE DRO Malattie Infettive FSC 18 Venturini Sergio SI

79 338 Gestione dell'attività di Direzione Medica - 
Presidio Ospedaliero di San Vito e Spilimebrgo DIPARTIMENTALE DRO Direzione Medica S 

Vito FSC 5 Panariti Matteo, 
Minuzzo Michele SI

80 96

Autonomia delle professioni sanitarie con 
responsabilizzazione nella gestione delle 
risorse affidate, in particolar modo del 
personale

DIPARTIMENTALE DS
Ufficio professione 

sanitaria della 
Prevenzione

FSC 4 Del Bianco Flavio SI

81 158

Strutture residenziali convenzionate: 
regolamento di riclassificazione e 
accreditamento, omogeneizzazione dei 
processi

DIPARTIMENTALE DS DS FSC 14 Catia Cassin SI

82 161 Superamento della contenzione in Azienda 
sanitaria Friuli Occidentale DIPARTIMENTALE DS DS FSC 8 Catia Cassin SI

83 194
Meeting di approfondimento su tematiche 
specifiche nell’ambito dell’assistenza 
farmaceutica - modulo A

DIPARTIMENTALE DS Assistenza 
Farmaceutica FSC 18 Barbara Basso SI

84 195
Meeting di approfondimento su tematiche 
specifiche nell’ambito dell’assistenza 
farmaceutica - modulo B

DIPARTIMENTALE DS Assistenza 
Farmaceutica FSC 18 Barbara Basso SI

85 196

Aggiornamento e ripasso delle principali 
attività del farmacista preparatore all’interno 
del Laboratorio galenico secondo le Norme di 
Buona Preparazione

DIPARTIMENTALE DS Assistenza 
Farmaceutica FSC 18 Barbara Basso SI

86 282 Innovazione e sperimentazione di modelli 
organizzativi e gestionali DIPARTIMENTALE DS

Piattaforma tecnica 
diagnostica di 

laboratorio
FSC 11

Morandini Margherita, 
Del Bianco Flavio, 
Chittaro Michele

SI

87 336

Acquisizione di competenze nella gestione 
della gastrostomia endoscopica percutanea 
(peg): aspetti assistenziali ADDESTRAMENTO 
(ripetizione ed. 23)

DIPARTIMENTALE DS DS FSC 18 Cassin Catia SI

88 209

Elementi di linfodrenaggio manuale e tecnica 
di bendaggio multistrato nei trattamenti di 
linfedema nei serivizi di riabilitazione 
territoriale

DIPARTIMENTALE

SC DIREZIONE PROFESS.NI 
SANITARIE DELLA 

RIABILITAZIONE, TECNICO 
SANITARI E DELLA 

PREVENZIONE

Piattaforma 
Riabilitazione nelle 

Cure Primarie
FSC 18 Tomè Stefania SI

89 210 La competenza del Coordinatore : pillole di 
coaching. DIPARTIMENTALE

SC DIREZIONE PROFESS.NI 
SANITARIE DELLA 

RIABILITAZIONE, TECNICO 
SANITARI E DELLA 

PREVENZIONE

Piattaforma 
Riabilitazione nelle 

Cure Primarie
FSC 11 Tomè Stefania Dori 

Cristina SI

90 212 Analisi e revisione critica presa in carico 
logopedica utenza multilingue in ASFO DIPARTIMENTALE

SC DIREZIONE PROFESS.NI 
SANITARIE DELLA 

RIABILITAZIONE, TECNICO 
SANITARI E DELLA 

PREVENZIONE

Piattaforma 
Riabilitazione nelle 

Cure Primarie
FSC 18 Tomè Stefania SI



91 213
Il Regolamento di  Assistenza Protesica ASFO e 
sue implicazioni  operative per il personale di 
Riabilitazione e di Distribuzione Ausili

DIPARTIMENTALE

SC DIREZIONE PROFESS.NI 
SANITARIE DELLA 

RIABILITAZIONE, TECNICO 
SANITARI E DELLA 

PREVENZIONE

Piattaforma 
Riabilitazione nelle 

Cure Primarie
FSC 18 Tomè Stefania  Little 

D'Anna SI

92 220

Revisione degli aspetti organizzativi delle 
attività di laboratorio dell S.C. di Anatomia 
patologica nell'ottica di riduzione del rischio 
clinico.

DIPARTIMENTALE

SC DIREZIONE PROFESS.NI 
SANITARIE DELLA 

RIABILITAZIONE, TECNICO 
SANITARI E DELLA 

PREVENZIONE

SS Direzione
Area Tecnici di 

Diagnostica e di 
Laboratorio

FSC 6,00 Morandini Margherita SI

93 236 Il Tape: supporto alla riabilitazione della spalla. DIPARTIMENTALE

SC DIREZIONE PROFESS.NI 
SANITARIE DELLA 

RIABILITAZIONE, TECNICO 
SANITARI E DELLA 

PREVENZIONE

Piattaforma 
assistenza 
riabilitativa 
ospedaliera

FSC 18 Barbui Anna Fachin 
Debora SI

94 239 Modalità opertive per l'esecuzione del CV e 
OCT DIPARTIMENTALE

SC DIREZIONE PROFESS.NI 
SANITARIE DELLA 

RIABILITAZIONE, TECNICO 
SANITARI E DELLA 

PREVENZIONE

Piattaforma 
assistenza 
riabilitativa 
ospedaliera

FSC 18 Dori Cristina SI

95 240 Potenziali evocati: allineamento procedura 
attualmente in uso secondo recenti linee guida DIPARTIMENTALE

SC DIREZIONE PROFESS.NI 
SANITARIE DELLA 

RIABILITAZIONE, TECNICO 
SANITARI E DELLA 

PREVENZIONE

Piattaforma tecnica 
della diagnostica di 

audiologia e 
neurofisiopatologia

FSC 18 Bolzonello Paola 
Passador Alessandra SI 

96 253 La piattaforma cure intensive e semintansive: 
coordinatori infermieristici a confronto DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
intensive e 

semintensive
FSC 11 Castellarin Cinzia si

97 259 Briefing infermieristico in Rianimazione 1 DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
intensive e 

semintensive
FSC 3 Castellarin Cinzia SI

98 260 Percorso donazione organi e tessuti presso la 
Terapia Intensiva di Pordenone DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
intensive e 

semintensive
FSC 18 Castellarin Cinzia SI

99 261 Prevenzione e Gestione delle Lesioni Da 
Pressione in Anestesia e Rianimazione 1 DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
intensive e 

semintensive
FSC 18 Castellarin Cinzia SI

100 266 Intolleranze alimentari DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure nei 
servizi diagn. E 

trasfusionali
FSC 18 Bortolin Paola SI

101 267 Tossicologia DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure nei 
servizi diagn. E 

trasfusionali
FSC 18 Bortolin Paola SI

102 268 Il questionario del donatore DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure nei 
servizi diagn. E 

trasfusionali
FSC 18 Bortolin Paola SI

103 302

Acquisizione di competenze in ambito 
chirurgico per migliorare la performance 
dell'infermeire strumentista nell'attività 
ambulatoriale chirurgica

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
chirurgiche 

ambulatoriali e in 
day hospital

FSC 18 Gasparotto Maria Elena, 
Dorigo Barbara SI

104 303

Lesioni complesse: formazione avanzata per la 
gestione dell'ambulatorio infermieristico di 
medicazione di ortopedia e chirurgia della 
mano

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
chirurgiche 

ambulatoriali e in 
day hospital

FSC 18 Della Mora Maria, 
Dorigo Barbara SI

105 304
Approfondire le competenze nel campo delle 
lesioni complesse al fine di rendere omogenea 
la gestione dei pazienti 

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
chirurgiche 

ambulatoriali e in 
day hospital

FSC 18 Cioffi Angela, Buro 
Grazia           SI

106 305 La transizione dall'età pediatrica a quella 
adulta dei pazienti affetti da MICI DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
chirurgiche 

ambulatoriali e in 
day hospital

FSC 18 Parisi Dorotea,            
Dorigo Barbara SI

107 306

Dal caterismo a permanenza all'atocateterismo: 
acquisizione delle competenze infermieristiche 
per l'educazione all'autocateterismo, 
necessarie alla gestione dell'ambulatorio 
infermieristico specialistico urologico

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
chirurgiche 

ambulatoriali e in 
day hospital

FSC 18 Calabritto Vincenzo, 
Dorigo Barbara SI

108 307

L'aggiornamento in UO Degenza Breve 
Chirurgica: corso multidisciplinare sulla 
gestione del paziente dal ricovero alla 
dimissione 

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Degenza Breve 
Chirurgica FSC 18 Corallo Anna SI

109 308 Addestramento per la gestione degli 
apparecchi gessati DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

OSPEDALIERO

SC Chirurgia della 
mano FSC 18 De Mas Alberto SI

110 309

Il percorso del paziente presso la SC 
Otorinolaringoiatria e SC Chirurgia Maxillo 
Facciale: presa in carico infermieristica 
dall'intervento chirurgico alla dimissione

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

SC 
Otorinolaringoiatria 
SC Chirurgia Maxillo 

Facciale 

FSC 18 Giacomarra Vittorio, 
Mannucci Nicola SI

111 311
Il percorso del paziente presso la SC Ortopedia 
e Traumatologia: presa in carico infermieristica 
dall'intervento chirurgico alla dimissione

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

SC Ortopedia e 
traumatologia FSC 18 Magro Gaia SI

112 312
La gestione infermieristica del paziente 
ortopedico ricoverato in SC Chirurgia 
Specialistica 

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

SC Chirurgia 
Specialistica FSC 18 Magro Gaia, Rodaro 

Maurizio SI

113 315
Miglioramento continuo dell’assistenza in 
ambulatorio e in Day  hospital  mediante 
briefing e debriefing clinico

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
internistiche   

ambulatoriali e dh
FSC 3 Bruschetta Eugenia SI

114 316
Miglioramento continuo della qualità 
dell’assistenza in dialisi mediante briefing e 
debriefing clinico

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
internistiche   

ambulatoriali e dh
FSC 3

Mistruzzi Maria Serena, 
Facca Valentino, Manna 

Barbara
SI

115 317 Miglioramento continuo dell'asssitenza in area 
degenza mediante briefing e debriefing clinico DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
internistiche   

ambulatoriali e dh
FSC 3 Bruschetta Eugenia SI

116 318
Simulazioni in emergenza-urgenza pediatrica e
neonatale: focus su Crisis Resource
Management

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma Cure 
Materno Infantili FSC 18 Dall'Amico Roberto SI



117 319
“Journal Club” – revisione di casi pediatrici 
come setting di apprendimento collettivo 
medico-infermieristico

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma Cure 
Materno Infantili FSC 1 Dall'Amico Roberto SI

118 321
Acquisizione di competenze per il trattamento 
delle lesioni (vari gradi di lesioni cutanee) nei 
pazienti pediatrici

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma Cure 
Materno Infantili FSC 18 Bagolin Arianna, Bottos 

Stefania SI

119 155
La presa in carico efficace in territorio: dalla 
gestione delle liste d'attesa alla dimissione 
precoce a domicilio_Strumenti operativi

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale FSC 3 Bedin Sabina Sumelli 

Cristina SI

120 181 Aspetti di sicurezza nei poliambulatori 
specialistici territoriali DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
Territoriale (Cure 

specialistiche 
ambulatoriali)

FSC 18 Paro Eleonora SI

121 184
Analisi della procedura di gestione della lista 
unica di accesso alle strutture residenziali per 
anziani di area vasta pordenonese

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale FSC 2 Ferrario Barbara Sumelli 

Cristina SI

122 185 Analisi nuovo regolamento regionale del 
Fondo Autonomia possibile DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale FSC 18 Ferrario Barbara Sumelli 

Cristina SI

123 186
Modello ICA per la dimissione protetta: 
propagazione nei reparti di degenza 
ospedaliera 

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale FSC 11 Sumelli Cristina SI

124 187 PSM Afir: formazione per l'avvio dello 
strumento DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale FSC 18 Sumelli Cristina SI

125 188 Continuità Assistenziale Ospedale-Territorio 
Materno Infantile DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

Consultori Materno 
Infantile Ospedaliero FSC 18 Santarossa Veronique                

Parisi Dorotea SI

126 189 Ampliamento attività in territorio DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
TERR.LE

Consultori Materno 
Infantile Ospedaliero FSC 18 Santarossa Veronique SI

127 190 La prevenzione perineale nelle fasi della vita 
della donna DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

Consultori Materno 
Infantile Ospedaliero FSC 18 Santarossa Veronique SI

128 202
Dalle evidenze alla pratica clinica: progettare e 
aggiornare documenti di buona pratica, 
protocolli e procedure assistenziali

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
TERR.LE

SC Infermieristico 
Territoriale FSC 2 Stefanon Laura SI 

129 203 Utilizzo del Meeting come strumento di 
integrazione e trasferimento di conoscenze DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
Territoriale FSC 11 Stefanon Laura SI 

130 214 Il meeting come momento di confronto, 
integrazione e trasferimento di conoscenze DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale FSC 11 Valentini Maria Grazia SI

131 216

il Dipartimento Delle Dipendenze e  salute 
Mentale: middle management   e il lavoro in 
team: confronto con il Servizio Infermieristico 
Territoriale

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale FSC 11 Valentini Maria Grazia SI

132 219 Analisi e gestione dei processi assistenziali in 
un percorso di miglioramento continuo DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale FSC 18 Zamarian Regina SI

133 134 Il Servizio Sociale Professionale dell'ASFO si 
confronta DSS DSS Piattaforma Servizio 

Sociale Professionale FSC 18 Francescutti Carlo, Zilli 
Manuela NO

134 136
L'Assistente Sociale relaziona all’autorità 
giudiziaria sulla base anche delle indicazioni 
della Riforma Cartabia

DSS DSS Piattaforma Servizio 
Sociale Professionale FSC 18 Francescutti Carlo, Zilli 

Manuela, Poletto Luana NO

135 165

Disturbi del neuro sviluppo. Comportamenti 
problema:  metodi e strumenti per l’analisi 
funzionale e per l’applicazione di interventi 
comportamentali di provata efficacia

DSS DSS FSC 22 Faraon Tiziana NO

136 167 Stimolazione Sensoriale DSS DSS FSC 12 Faraon Tiziana NO

137 170 Il progetto personalizzato DSS DSS FSC 22 Cattai Emiliana NO

138 339 Continuità di cura dei casi in transizione dalla 
NPI ai servizi per l'età adulta DDSM e disabilità DSS DSS DSS FSC 9 Francescutti  Carlo SI



N
R.

 P
RO

G
RE

SS
IV

O

N
R.

 E
SI

G
EN

ZA

TITOLO/ARGOMENTO

RI
LE

V
A

N
ZA Dipartimento 

proponente/ 
Direzione 

proponente

Struttura 
Proponente 

SOC/SOSD/SOS

Tipologia 
(RES/FSC/ 

FAD)

Obiettivo 
Nazionale 

RESPONSABILI 
SCIENTIFICI (massimo 

3)

ECM 
SI/NO

1 54 La collaborazione come valore per la SSD 
Formazione DIPARTIMENTALE DA Formazione RES 12 Fontana Alberto SI

2 90 Comunicazione (telefonica e di front-office) 
con l’utenza DIPARTIMENTALE DA Affari Generali e 

Legali RES 12 Fontana Alberto SI

3 147 La gestione delle emozioni nell'équipe di cure 
palliative DIPARTIMENTALE DAT Hospice FSC 12 Conte Maria Anna/ 

Babiloni Elisabetta SI

4 172 L'ascolto dei minori in ambito giudiziario DIPARTIMENTALE DAT Consultori Familiari RES 15 Cicuto Patrizia SI

5 173 Omogenitorialità e omogenitorialità nell'affido 
e nell'adozione DIPARTIMENTALE DAT Consultori Familiari RES 25 Moro Marina SI

6 174 Adozione/affido, continuità e discontinuità dei 
due istituti in risposta ai bisogni dei minori DIPARTIMENTALE DAT Consultori Familiari RES 30 Moro Marina Capello 

Fabia SI

7 175 Gruppi di Parola per figli di genitori separati DIPARTIMENTALE DAT Consultori Familiari RES 25 Cicuto Patrizia SI

8 176 Le differenze di sesso/genere/orientamento DIPARTIMENTALE DAT Consultori Familiari RES 25 Cicuto Patrizia Moro 
Marina SI

9 183
Il ruolo del genitore nella presa in carico del 
pre/adolescente in grave crisi e la violenza 
filioparentale 

DIPARTIMENTALE DAT SC NPIA RES 18 Ruffilli Roberta SI

10 235 Riabilitazione della mano nelle lesioni dei 
tessuti molli DIPARTIMENTALE DCCR SC Riabilitazione PN RES 3 Fedele Lorenzo SI

11 290 Percosi Diagnostico-Terapeutici per la 
Patologia Otologica DIPARTIMENTALE DCS ORL PN RES 18 Giacomarra Vittorio SI

12 324
L'attività del TSRM in senologia nella realtà di 
breast Unit in ASFO

DIPARTIMENTALE DDI Senologia RES 18 Specogna Ilaria SI

13 124 Discussioni casi clinici DIPARTIMENTALE DDSM RES 18

Semenzin Massimo, Vio 
Antonella, Meneguzzi 

Cristina, Gaiatto 
Giovanni

SI

14 127 Uso della realtà virtuale nel trattamento dei 
DNA DIPARTIMENTALE DDSM CDA RES 18 Marchio Fiorenza 

Corsaro Monica SI

15 128 Trattamento del Disturbo da uso di cocaina DIPARTIMENTALE DDSM Dipendenze Area 
Medica RES 22 Meneguzzi Cristina SI

16 130 Lavorare in team DIPARTIMENTALE DDSM SPDC RES 12 Vella Maria SI

17 225 Maxiemergenza DIPARTIMENTALE DEM DEM RES 18 Rizzi Franco SI

18 226 Maxiemergenza retraining DIPARTIMENTALE DEM DEM RES 18 Rizzi Franco SI

19 227 SAT DIPARTIMENTALE DEM DEM RES 18 Perazzolo Paola SI

20 228 Parto in emergenza DIPARTIMENTALE DEM DEM RES 18 Ambrosio Claudia SI

21 229 Pediatric Advanced Life Support DIPARTIMENTALE DEM DEM RES 18 Ambrosio Claudia SI

22 230 Stop the bleed e accesso intraosseo DIPARTIMENTALE DEM DEM RES 18
Fadi Luca        Cuzzi 

Claudio Franconi 
Maurizio

si

23 232 Guida sicura DIPARTIMENTALE DEM DEM RES 18 Tararan Sara no

24 233 Autoprotezione e soccorso in sicurezza in 
ambiente ostile DIPARTIMENTALE DEM DEM RES 18 Roncarati Andrea SI

25 252 Ventilazione Meccanica tra passato presente e 
futuro DIPARTIMENTALE DEM SOC Anestesia e 

Rianimazione 1-PN Res 18 Pellis Tommaso si

26 262 La gestione del dolore post herpetico DIPARTIMENTALE DEM
Anestesia 

Rianimazione San 
Vito

RES 21 Nosella Paola si

27 263 Recupero della funzione neuromuscolare dopo 
malattia critica DIPARTIMENTALE DEM

Anestesia 
Rianimazione San 

Vito
RES 18 Nosella Paola si

28 245 La comunicazione in ambito materno infantile DIPARTIMENTALE DMAI Ostetricia 
Ginecologia RES 12 Dall'Amico Roberto SI

PIANO FORMATIVO AZIENDALE ANNO 2024 _ ALLEGATO 3)



29 246 Ostetricia e EBM, utilizzo dell'immersione in 
acqua per travaglio e parto DIPARTIMENTALE DMAI Ostetricia 

Ginecologia RES 18 Dall'Amico Roberto SI

30 297 Corso di stabilizzazione del neonato critico in 
attesa di trasporto STEN DIPARTIMENTALE DMAI Pediatria RES 18 Cesca Laura SI

31 298 Corso rianimazione neonatale (parte pratica) DIPARTIMENTALE DMAI Pediatria RES 18 Cesca Laura SI

32 241 Nozioni pratiche per la sicurezza della 
trasfusione DIPARTIMENTALE DMT Medicina 

Trasfusionale RES 18 Bontadini Andrea SI

33 97 Attività polizia giudiziaria ambienti di lavoro DIPARTIMENTALE DP Piattaforma Tecnica 
della Prevenzione RES 27 Del Bianco Flavio SI

34 98 Sviluppi tecnologici legati alla trasformazione 
dei sottoprodotti e delle biomasse DIPARTIMENTALE DP

Piattaforma Tecnica 
della Prevenzione e 

SSD igiene degli 
allevamenti e delle 

produzioni 
zootecniche

RES 18 Argentieri Elisabetta SI

35 109 Il benessere digitale nella fascia 0-14: strumenti 
utili per gli operatori DIPARTIMENTALE DP Promozione Salute/ 

DP/Consultori/ NPIA RES 10 Giordari Jessica SI

36 112 Le violenze di genere: riconoscimento e 
prevenzione DIPARTIMENTALE DP Medicina Legale RES 22 Zamai Valentina   

Nascimben Fabiana SI

37 113  Benessere Organizzativo all'interno del 
Dipartimento di Prevenzione  DIPARTIMENTALE DP Medicina Legale RES 11 Galiazzo Eddy SI

38 163 Gestione dei percorsi di prenotazione delle 
prestazIoni di specialistica ambulatoriale DIPARTIMENTALE DRO

SC Gestione 
Operativa 

Prestazioni Sanitarie
RES 17 Danelon Barbara SI

39 335
Gestione infermieristica della peg/pej in 
persone assistite a domicilio  e in struttura 
residenziale (ripetizione edizione 2023)

DIPARTIMENTALE DS DS RES 18 Brosolo Piero, Cassin 
Catia SI

40 299
Stomie intestinali e urologiche, tracheostomie 
e gestione del paziente cateterizzato: quali 
novità e responsabilità per l'infemiere. 

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
chirurgiche 

ambulatoriali e in 
day hospital

RES 18
Dorigo Barbara, 

Gasparotto Maria Elena, 
Claut Alessandra

SI

41 300 La presa in carico del paziente affetto da MICI: 
l'importanza della sinergia tra i professionisti. DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
chirurgiche 

ambulatoriali e in 
day hospital

RES 18 Brosolo Piero, Dorigo 
Barbara SI

42 301
La gestione del dolore oltre la terapia: la 
formazione di base e la multiculturalità 
dell'assistenza

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma cure 
chirurgiche 

ambulatoriali e in 
day hospital

RES 18 Della Mora Maria, 
Dorigo Barbara SI

43 320
Il percorso blu per i pazienti in età evolutiva  
affetti da disturbo dello Spetto Autistico nei 
diversi setting pediatrici

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
OSPEDALIERO

Piattaforma Cure 
Materno Infantili FSC 12 Parisi Dorotea SI

44 178

Strumenti e strategie per un approccio
funzionale in ambulatorio all’utente con 
disturbo 
dello spettro autistico o con disabilità 
intellettiva 
in età evolutiva.

DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
TERR.LE

SC Infermieristico 
Territoriale (Cure 
specialistiche 
ambulatoriali)

RES 22 Paro Eleonora SI

45 179 La rete odontoiatrica territoriale – aspetti 
assistenziali, normativi e di documentazione DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
Territoriale (Cure 
specialistiche 
ambulatoriali)

RES 18 Paro Eleonora SI

46 180 Il valore del lavorare in gruppo: aspetti 
d’integrazione e collaborazione. DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
Territoriale (Cure 
specialistiche 
ambulatoriali)

RES 18 Paro Eleonora SI

47 192 Prevenzione perineale nella donna DIPARTIMENTALE
SC SERV. 

INFERMIERISTICO 
TERR.LE

Consultori Materno 
Infantile Ospedaliero RES 18 Cusin Gloria SI

48 215 il middle manager: le sfide di un ruolo che 
cambia DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale RES 11 Valentini Maria Grazia SI

49 217 Gestione Rischio Clinico e sicurezza del 
paziente in DDSM DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale RES 6 Valentini Maria Grazia SI

50 218 Il passaggio delle informazioni clinico-
assistenziali  attraverso il metodo SBAR DIPARTIMENTALE

SC SERV. 
INFERMIERISTICO 

TERR.LE

SC Infermieristico 
territoriale RES 18 Valentini Maria Grazia SI

51 133 Requisiti e modalità di accesso ai Servizi 
Sanitari per stranieri DSS DSS Piattaforma Servizio 

Sociale Professionale RES 17 Francescutti Carlo, Zilli 
Manuela SI/NO

52 135
L'Assistente Sociale relaziona all’autorità 
giudiziaria sulla base anche delle indicazioni 
della Riforma Cartabia

DSS DSS Piattaforma Servizio 
Sociale Professionale FAD_S 18 Francescutti Carlo, Zilli 

Manuela, Poletto Luana NO

53 166 Prevenzione, igiene e affettività DSS DSS RES 22 Cristiano Lucia SI

54 169 La Qualità della Vita DSS DSS RES 22 Franceschetto Pamela SI



55 171

Affettività e sessualità nei disturbi del 
neurosviluppo: dalla costruzione di abilità alla 
gestione dei comportamenti problematici 
all'interno del progetto di vita

DSS DSS RES 22 Genovese Alessandra SI

56 340 Trattamento integrato per i disturbi di 
personalità DSS DSS DSS RES 18 Schifilliti Carmen SI


